dit in calicem aquam, quam non sensit, nisi post sumptionem, quia tunc tenetur consecrare sanguinem, & illum sumere: siquidem tenetur praeccepto diuino communicare sub vtraque specie 47, & praecceptum de non communicando soluto ieiunio, est tantum Ecclesiasticum: & concurrentibus duobus praecceptis impossibilibus, illud tantum est obseruandum: cuius transgressio magis nocet. Et eadem est ratio, si sacerdos post consecrationem recordatur quod non est ieiunus: vel ante consecrationem, si ex recessu ab altari sequitur aliquod scandalum. Et idem dicendum est de illo, qui non potest non incipere missam absque graui scandalo: veluti si in aliquo oppido esset vnus sacerdos, qui in die Natalis Domini post mediam noctem soluisset ieiunium, nec posset inuenire alium clericum, aut in alio simili casu. Et quanuis debet communicare seculares, antequam sumat lotionem iuxta Ordinarium missae: si tamen sumpta lotionem inueniat aliquas reliquias in patena, potest illas sumere: quia praecceptum Ecclesiae de non sumenda

da Eucharistia, soluto ieiunio, solum obligat quo ad priorem sumptionem, sicut non agit contra præceptum, qui sumpto sanguine, sumit priorem lotionem vini in qua sumit reliquias sanguinis non ieiunus, cum non corrumpantur à vino non consecrato: & in die Veneris sancti, cum sit clarum, prius descendere in stomachum aquam quam particulam. Et eadem erit ratio de hostia integra, quæ de reliquijs, quando commodè non possit seruari in custodia: veluti si celebrata missa in campo distante ab Ecclesia, remaneat aliqua hostia consecrata ignorante sacerdote administrata iam communione secularium & sumpta lotionem.

## De ministris huius sacramenti.

### Cap. V I.

**C**V M solis Apostolis Christus dixerit, Hoc facite in meam cōmemorationem (quibus verbis instituit eos sacerdotes, & dedit eis potestatem consecrandi, & administrandi hoc sacramentum) bene sequitur, non omnes Christianos posse consecrare (vt inquit pessimus Lutherus) sed solos sacerdotes, vt diffini-  
tur

tur in Cōcil. Vienenfi, & Trident. 48 Et, cum veri, & legitimi sacerdotes in sua ordinatione recipiant characterem indelebilem (qui est potestas consecrandi) bene infertur, sacerdotem propter peccatum non amittere hanc potestatem, imo verè cōsecrat, quando vis sit degradatus, excommunicatus aut hæreticus, dummodo habeat intentionem cōsecrandi, seu faciēdi quod Deus instituit faciēdum per verba consecrationis, prout diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 7. & 8. Et, licet iure diuino (vt supra dictum est) solis sacerdotibus cōueniat ministrare Eucharistia sub speciebus panis: ministrare sanguinem sacerdoti cōuenit diacono, vt patet ex legenda Sancti Laurentij. Dicebat enim Sixto: Experire vtrum

48. Sub Paulo. 3. & expressè colligitur ex sacris literis. At enim Paulus ad Tit. 1. Hac de causa reliquit Crete vt constituas per ciuitates presbyteros, &c, ergo non omnes iure diuino sunt sacerdotes, nec sufficit dicere quod ibi per presbyteros intelligit seniores, cū constituantur sacerdotes (vt ibi annotatur) per impositionem manuum: & senio siue longa ætas non potest prouenire per impositionem manuum: maxime cum Tim. esset sacerdos, non tamen erat senex sed iuuenis, prout constat ex verbis Pauli: Nemo adolescentiam tuam contemnat. Et apertissimè confirmat auctoritas Anacleti (prout refert Castro, verbo Episcopus, hæresi. 1. qui fuit tertius à Beato Petro,

Petro, & eum & reliquos vidit Apostolos.

49 Quæstio. 82. vbi de ministris huius sacramenti disputat artic. 2. ad. 3. quia si ex officio potest ministrare sanguinem sacerdoti celebranti aut communicantibus: multo melius ex dispensatione poterit infirmis in casu necessitatis ministrare corpus.

Sacerdos religiosus poterit ex privilegio ministrare Eucharistiam omnibus secularibus. præter in die Paschatis Resurrectionis: quia ad hoc non habent privilegium. Et, seclusis privilegijs, est prohibitum religiosi ministrare secularibus Eucharistiam, absque expressa facultate prælati, prout diffinitur in Clem. 1. de privilegijs. & idem diffinitur de ministro extremæ unctionis & matrimonij. Laico verò in nullo casu licebit ministrare hoc sacramentum 50, licebit

50. Prout affirmat D. Tho. in. 4. dist. 13. quæst. 1. artic. 3. & Sylvest. verbo Eucharist. §. 4. quia hoc nunquam

idoneum ministrū elegeris: cui commisit Dominici sanguinis dispensationē. Et Durandus refert, quod quando Papa communicat Cardinales, præbet illis Eucharistia sub utraque specie, & tamen Diaconus Cardinalis ministrat tunc sanguinem. Et similiter, urgente necessitate, potest diaconus deferre hoc sacramentum infirmis, ut affirmat Divus Thomas 49. Sa-

cerdos religiosus poterit ex privilegio ministrare Eucharistiam omnibus secularibus. præter in die Paschatis Resurrectionis: quia ad hoc non habent privilegium. Et, seclusis privilegijs, est prohibitum religiosi ministrare secularibus Eucharistiam, absque expressa facultate prælati, prout diffinitur in Clem. 1. de privilegijs. & idem diffinitur de ministro extremæ unctionis & matrimonij. Laico verò in nullo casu licebit ministrare hoc sacramentum 50, licebit tamen

tamen laico leuare hostiam de terra quando deficit sacerdos, vel in aliquo alio necessitatis casu. Et non solum vnus sacerdos potest vnā, aut plures hostias consecrare, sed etiam plures sacerdotes possunt eandem hostiam consecrare, si omnes simul tempore proferant verba consecrationis. Quod probatur in consecratione Episcopi, in qua secundum Romanum Pontificale, Episcopus consecrās, & consecratus debent conficere eandem hostiam: in cuius consecratione mutuo se expectant 51. Sacerdos licet non sit Curatus ratione scandali vitandi, siue ratione præcepti audiendi missam: aut communicandi tenetur celebrare sub reatu peccati mortalis, quia in his tribus casibus habet præceptum: in

fuit auditum, nec hoc sacramentum est tāta necessitatis sicut baptismus, ut comprobatur exemplo Ozæ. 2. Reg. 6. qui fuit mortuus eo quod fuit ausus tangere arcam Domini, quæ erat huius sacramenti figura. Ex quo sequitur quod non licet infirmis ore tangere hostiam: quando eā non possunt recipere. Concedit tamē D. Th. licere seculari eleuare hostiam de terra, quando deficit sacerdos, vel in aliquo alio casu necessitatis.

51 Ratio istius est, quia cum sit debita materia & forma ex parte vtriusque, non est quare vnus consecret & non alius: supposito quod hostia manet consecrata. Licet enim à diuersis causis totalibus principalibus non possit depen-

dependere idem effectus, bene à pluribus causis instrumentalibus: siquidem omnes differunt actiones vnius cause principalis (scilicet, Christi ad passum (scilicet, hostiã) si vero non mutuo se expectauerint: ille tantum consecrauit: qui prius protulit verba.

ceptum celebrandi; quãdo dixit, Hoc facite in meam cõmemorationem: sed potius imposuit eis præceptum offerendi sacrificium eo modo quo ipse obtulit in cœna, scilicet, sub vtraque specie. Et ita interpretanda sunt verba Concil. Trid. Sess. 21. c. 1. Verum tamen est, q̄ si sacerdos abstineat se à celebratione propter torporem & negligentiam, peccaret venialiter. Et, si hac ratione se abstineat per totam vitam, peccaret mortaliter: cū potestas celebrandi detur

52 Hæc est communis sententia: securius tamen est dicere, sacerdotes omnes teneri ratione

omni alio euentu nullum est peccatũ abstinere se à celebratione, si hoc faciat præ nimia reuerentia: cū ei non sit impositũ præceptum: nõ enim facit contra charitatem Dei, nec proximi, quia nulli irrogatur iniuria, siquidem non tenetur ex officio celebrare pro aliquo vt Curatus. Nec imposuit illis Dominus præ-

ceptum celebrandi; quãdo dixit, Hoc facite in meam cõmemorationem: sed potius imposuit eis præceptum offerendi sacrificium eo modo quo ipse obtulit in cœna, scilicet, sub vtraque specie. Et ita interpretanda sunt verba Concil. Trid. Sess. 21. c. 1. Verum tamen est, q̄ si sacerdos abstineat se à celebratione propter torporem & negligentiam, peccaret venialiter. Et, si hac ratione se abstineat per totam vitam, peccaret mortaliter: cū potestas celebrandi detur propter exercitium, dicente Paulo ad Corinth. Hortamur vos: ne in vacuum gratiam Dei recipiatis 52.

officij

officij, aliquibus diebus festiuis celebrare. Nam illis verbis Christi. R. N. Hoc facite in meam cõmemorationem, &c. non tantum præcepit eis seruare modum in offerendo sacrificium; quem ipse Christus tunc seruauit, sed simul imposuit eis: præceptum sacrificandi, nam illud pronomen, Hoc, demonstrat totum quod Christus tunc fecit: qui obtulit sacrificium sui ipsius modo in cruento sub speciebus panis & vini consecratis, continentibus eiusdem Christi corpus & sanguinem. Hoc (salua aliorum sententia) est diffinitum in Concil. Trid. Sess. 21. c. 1. istis verbis. Christum sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, se in æternum constitutum declarans, corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri obtulit, & sub eandem rerum symbolis Apostolis: quos tunc noui testamenti sacerdotes constituebat, vt sumerent tradidit, eorumque in sacerdotio successoribus vt offerrent præcepit per hæc verba: Hoc facite in meam cõmemorationem: vt semper catholica Ecclesia intellexit & docuit. Ex quibus verbis aperte colligitur, non solum sacerdotes obligari ad comunicandum, sicut omnes alij fideles, sed quod tenentur offerre hoc sacrificium ratione sui status, prout habetur ex traditione Ecclesiæ. Et, cum huiusmodi præceptum, sicuti omnia alia debeat adimpleri ante mortem, bene inferitur, quod sacerdotes tenentur celebrare aliquibus diebus, & quod non possunt se abstinere à celebratione per totam vitam, absque labe peccati mortalis. Est enim præceptum affirmatiuum, & per consequens obligat quantum ad actum & exercitium aliquibus temporibus. Verum tamen est, quod non fuit determinatum hoc præceptum à Christo R. N. quantum ad tempus, scilicet, quando sacerdotes debeant celebrare: relinquunt tamen determinationi Ecclesiæ, sicut dictum est de præcepto comunicandi. Vnde, quanuis ex traditione Ecclesiæ habeatur iuxta doctrinam omnium sanctorum Doctorum, Ecclesiæ sacerdotes, debere offerre hoc sacrificium Dominicis diebus, & in præcipuis festiuitatibus, modo tamẽ Concil. Trid.

G Sess. 23.

Sess. 23. cap. 14. hoc idem insinuauit dicens. Curet Episcopus, vt ij saltem Dominicis diebus, & festis solennibus, si autem curam habuerint animarum, tam frequenter vt suo muneris satisfaciant, missas celebrent. Quibus verbis Christus constituitur exequutor huius præcepti insinuati ab Ecclesia. Si enim Episcopus potest eos compellere ad celebrandum in virtute obedientiæ, & ipsi tenentur eidem prælato in hoc obedire (vt compertum est) certissimum est, sacerdotes omnes teneri præcepto diuino offerre sacrificium aliquibus diebus ratione sui status, aliter (etiam habita ratione ad votum obedientiæ solenne emissum in sua consecratione) non posset Episcopus eos compellere neque Ecclesia, siquidem prælatus ratione voti obedientiæ, non potest præcipere suis subditis aliquid, nisi intra limites suæ Regulæ siue status, vt asserit D. Tho. 2. 2. quæst. 186. art. 9. Nec sufficit dicere, Christum R. N. illis verbis tantum imponere præceptum celebrandi sacerdotibus Caratis, & non alijs: nam tunc quando dictum fuit Apostolis, Hoc facite in meam commemorationem, Apostoli nullam habebant iurisdictionem seu potestatem absoluendi, cum huiusmodi potestas, siue iurisdicctio fuerit eis tradita à Christo in die sancto suæ sacratissimæ Resurrectionis, quando ingressus fuit ad illos ianuis clausis, & dixit eis, Accipite Spiritum sanctum, quæcunque ligaueritis, &c. Ioan. 20. prout expressè diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 14. cap. 5. & can. 3. & per consequens in nocte Cœnæ erant tantum simplices sacerdotes, & eisdem & succedentibus in eorum sacerdotio imposuit præceptum celebrandi, prout dictum est iuxta diffinitionem Concilij, & satis est ad credendum hoc esse sub præcepto, cum nullus vir literatus religiosus & sanæ mentis audeat se abstinere per totam vitam à celebratione missarum, si non est impeditus aliqua infirmitate, seu aliqua alia urgente causa populo manifesta & nota, aliter non liberaretur à graui scandalo proximi sultim passiuo, quod non potest dici paruulorum: nam quilibet homo sanæ mentis si videat sacerdotem per totam

totam vitam abstinere se à celebratione Missarum poterit iudicare vnum de duobus, vel talem sacerdotem esse in statu damnationis, & in continuo peccato mortali, vel paruipendare dignitatem & potestatem receptam in sua consecratione, & parum curare de gloria Dei, & vtilitate totius Ecclesiæ, & animarum existentium in purgatorio: cum ad omnia ista se extendat virtus sacrificij, in quo Deus laudatur & glorificatur, nam in Missa recolitur memoria Passionis eius, & protestatur supremum dominium Dei per altissimum sacrificium holocaustomatis. Manifestum ergo est, quòd non se potest excusare à peccato mortali si semper se abstinat à celebratione, maxime quia in re grauissima tutior pars est semper eligenda iuxta doctrinam Sanctorum Doctorum.

## De sacrificio Missæ & eius valore.

### Cap. VII.

**C**VM sacrificare sit offerre Deo aliquod obsequium in protestatione suppremi dominij, & hac ratione omne obsequium Deo exhibitum, sit sacrificium communiter sumptum 53: Sacrificium proprio modo sumptum, est oblatio facta soli Deo, circa quam sacerdos ex institutione diuina

53 De quo loquitur David in Psalm. Sacrificate sacrificium iustitiæ. Et rursus. Sacrificiū Deo spiritus contribulatus. Et Paul. ad Roman. 12. Fratres, obsecro vos, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, &c. Vnde August. 10. de ciuitate Dei. cap. 6. Sacrificiū est omne quod agimus

agimus, vt sancta ſocietate inhercamus, relatum ad illum finem quo beati eſſe poſſimus. Non tamen ſic operantes offerunt ſacrificium proprie modo ſumptum: ſed tantum ſacerdotes.

54 Ita docet D. Thom. 1. 2. quaest. 102. art. 4.

exercet aliquam ſacram caeremoniam. Tria tunc requiruntur. Primum, quod offerat aliquod munus exterius, quod ſit victima: vt in lege veteri offerebantur animalia. Secundum, quod ſacerdos hoc munus offerat ſub certa caeremonia, defectu cuius oblationes, quæ modo offeruntur animalium in templo, panis & vini, nõ ſunt ſacrificium. Tertio requiritur, quod iſta caeremonia non ſit ex arbitrio ſacerdotis aut Eccleſiæ: ſed ex institutione diuina 54. Huiusmodi erant ſacrificia in lege veteri, & modo eſt Miſſa: quæ proprie dicitur ſacrificium. Er, quia in lege veteri erant ſacrificia in triplici differentia, ſcilicet, hoſtiæ placabiles, vt oblationes oblatae pro luenda poena contracta ex transgreſſione legis, & holocausta, vt erant ſacrificia oblata in proteſtatione ſupremi dominij Dei, de cuius ratione erat, quod tota res oblata combureretur igne, & hoſtiæ pacificæ, vt oblationes oblatae in gratiarum actiones. Hoc ſacrificium Miſſæ eſt ſumma omnium: illorũ  
facri-

ſacrificiorum. Primo dicitur hoſtia pacifica, offertur enim in gratiarum actionem, quatenus eſt memoriale paſſionis Chriſti. Dicit enim Paulus. 1. Corinth. 11. Quotieſcunque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis: mortem Domini annunciabitis; donec veniat. In hoc enim ſacrificio, quantum Chriſtus verè immolatur: non tamen occiditur occiſione cruenta, ſed in cruenta, quia repræſentatur eiſ occiſio per ſumptionem; & conſecrationem ſub vtraque ſpecie: & ſic debet ſacerdos vtramq; ſpeciem conſecrare, & ſumere: aliter committeret graue ſacrilegium; & nõ perfectum, & integrum offerret ſacrificium, vt diffinitur in cap. relatum. eſt enim de ratione ſacrificij: vt eiſ partem capiat ſacerdos ſacrificans. Si vero ſacerdos inueniat venenum permixtum in calice, aut ubi eſſe figuram ſanguinis (vt ſupra dictum eſt) debet ab illo abſtinere, & aliud vinum conſecrare: & illud ſumere: quia in hoc euentu abſoluitur a præcepto, dum modo ſuppleatur per aliud. Dicitur etiã hoc ſacrificium Miſſæ holocaustum, quia eſt oblatio facta in proteſtatione ſupremi dominij Dei: & hoſtia deſinit eſſe per ſumptionem.

55 Hoc potest probari aliquibus locis sacrae Scripturae Matthaei 28. & Paulus referit Christum dixisse, Hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur, & loco, effunditur est in Graeco effunditur, & statim subdit, Hoc facite in meam commemorationem. Paulus ad Hebr. 5. Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt apud Deum ut offerat dona & sacrificia pro peccatis, id est, pro remissione peccatorum non, pro remissione peccatorum quo ad culpam (quia sic per poenitentiam debent remitti) ergo quo ad poenam. Ita diffinitur in Concil. Trident. Sess. 22. cap. 2. ubi dicitur, quod virtute passionis Christi, seu oblationis cruentae percipitur siue applicatur in hoc inuenta: quod sacrificium offertur non solum pro fidelium viuorum peccatis, poenis & satisfactionibus: sed etiam defunctorum existentium in Purgatorio.

56 Merita passionis Christi, quae est causa vniuersalis nostrorum meritorum, non applicantur nobis nisi ad modum

Dicitur etiam hostia placabilis, siquidem virtute huius sacrificij remittitur aliqua pars luendae poenae in purgatorio pro peccatis dimissis quo ad culpam ipsam, pro quibus offertur 55, & hoc sola habita ratione ad passionem Christi ex eiusdem Christi institutione, qui est proprius effectus huius sacrificij: sicut sacramentorum conferre aliquam gratiam. Nam in hoc sacrificio applicantur merita Christi cum limitatione, sicut in omnibus sacramentis contingit 56. Ita diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 22. cap. 2. Hostia

dum causae naturalis superioris, quae non operatur nec applicatur passio, nisi mediantibus causis secundis inferioribus: & huiusmodi causa respectu meriti & satisfactionis, siue impetrationis propter merita Christi R. N. sunt opera nostra, quia reddet Deus (vt inquit Paulus) vnicuique iuxta opera sua, & tunc habetur ratio ad nostram deuotionem seu affectum charitatis: nam iuxta doctrinam Diui Gregorij, in oblationibus potius considerat Deus affectum, quam censum. Et non solum mediantibus operibus nostris applicatur nobis passio Christi, sed etiam mediantibus sacramentis, & mediante hoc sacrificio altaris, quae sunt veluti vehiculum quo defertur ad nos passio Christi: ita colligitur ex D. Paulo. 1. Cor. 4. ubi ait: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi: & dispensatores mysteriorum Dei. Mysterium Dei est virtus passionis Christi, & cum sacerdotibus, de quibus loquitur Apostolus, conueniat ministrare sacramenta, & offerre sacrificia, bene sequitur, per ipsa applicari nobis merita Christi. Vnde, sicut causa naturalis non operatur secundum omnem suam virtutem, scilicet, modo infinito: sed iuxta dispositionem sacramentorum seu sacrificij: quae dispositio seu virtus sacramentorum, & sacrificij, nihil aliud est nisi Christi institutio, qui statuit, certam & determinatam gratiam dari in omnibus sacramentis, aliter frustra multiplicarentur, & similiter certam & determinatam poenam remitti virtute huius sacrificij, sola habita ratione ad eius passionem, nam aliter frustra multiplicarentur sacrificia quotidie: si modo infinito applicaretur passio Christi in Missa, virtute sacrificij, nulla habita ratione ad nostram deuotionem: & per consequens non essent necessaria opera nostra (vt affirmant Lutherani) & similiter sequeretur, omnes sanctos potiri aequali gloria, stultitia manifesta contra D. Paul. ad Rom. 2. Reddet vnicuique iuxta opera sua. Et. 1. Corinth. 15. Sicut stella differt ab stella in claritate, sic & Resurrectio mortuorum. Verum tamen est, quod sicuti in sacramentis praeter

gratiam quæ datur ex opere operato, datur alia gratia iuxta deuotionem recipiētis, sic in isto sacrificio ꝑ præter poenam quæ remittitur, ratione sacrificij; quæ est taxata. Relaxatur etiã iuxta deuotionem offerentiũ aliqua alia pars poenæ: nam si habeatur ratio ad nostram deuotionẽ, passio Christi R. N. absque limitatione aliqua applicatur.

57 De ratione huius sacrificij est hostia offerenda, scilicet, Christus contentus sub speciebus, non tamen consecratio, sicut nec sanguinis, quanuis sit de eius integritate, & ita intelligitur citatum cap. cõperimus. quia in feria sexta maioris hebdomadæ verũ peragitur sacrificium, & tamen sacerdos nec consecrat, nec consumit Christi sanguinem.

quæ offertur in hoc sacrificio, est Christus R. N. contentus sub illis speciebus. 57. Quæ oblatio præcipue fit post consecrationem, calice deposito, quando dicimus. Vnde & memores Domine, &c. & prosequentes orationes vsque ad secundum Memento, quæ orationes summa cum deuotione & attentione recitari debent. Cõplet sacerdos sacrificium sumptione, aut consumptione hostiæ: quæ hostia oblata cum non sit mactabilis quodãmodo mactatur, cum desinat esse sub illis speciebus per sumptionem: quod sufficit ad rationem sacrificij, vt constat de sacrificio Melchisedech. Si enim esset sub modo corporali: deberet

58 Vnde

occidit 58. Et ita fuit Christus occisus in sacrificio cruce ro oblato à Christo in cruce & ita verum dicitur sacrificium holocaustomatis. Minister verò principalis sacrificij Missæ est Christus, qui est simul sacerdos offerens, & hostia, prout diffinitur in Concil. Trident. vbi supra. Alter verò minister est tantum ministerialis, quia nõ consecrat in persona sua, sed Christi: non enim dicit, hoc est corpus Christi, sed meum. Offerit tamen sacrificium in persona Christi, Ecclesiæ & propria: ait enim, offerimus præclaræ maiestati tuæ, &c. id est, tota Ecclesia (cuius ego minister sum) tibi offert. Ex dictis sequitur, quod sacrificium oblatum à Christo in cruce, & oblatum in Cœna, aut modo in missa tantum differunt in modo offerendi, quia in cruce cruentè hic autẽ incruentè: vt diffinitur expressè è Concil. Trident. vbi supra 59. Vnde cum

58 Vnde quando sacratissima Virgo obtulit suum filium Deo in altari in die Purificationis, non illum sacrificauit, quia non fuit occisus: fuit tamen immolatus in cruce.

59 Christus in Cœna non solum instituit hoc sacrificium & sacramentum, consecrando panem & vinum, sed etiã obtulit seipsum Patri, per sacrificium incruentum in remissionem peccatorum: vt constat Luca. 22. Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.

G 5

tur. Et si in Matthæo & Paulo ponitur verbum de futuro, hoc est errore scriptorum factum, vel diligentia alicuius scioli qui volens corrigere Euangelium, illud corripit: non tamen fuit factum negligentia interpretis, cum ipse non fuit Græcæ linguæ ignarus, & in Græco idioma re, loco futuri temporis ponitur verbum præsens, vt asserunt omnes Doctores Græci, maximè Erasmus in annotationibus super testamentum nouum: quod apertissimè confirmatur ex eo quòd Christus fuit sacerdos secundum ordinem Melchisedech, id est, secundum ritum, vt dicitur in Psalm. 110, & affirmat D. Paul. ad Hebr. 7. Et esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech nihil aliud est, quam sacrificasse instar Melchisedech, qui Genes. 14. panem & vinum obtulit. Et, si Christus in Cœna non verum obtulit sacrificium sui corporis, sub speciebus panis & vini, non posset verificari eius sacerdotium, siquidem in Cruce non seruauit hunc ordinem, & ritum. Ita diffinitur expressè in Concilio Trident. Sessione. 22. cap. 5. sub his verbis. Christum sacerdotem, &c. Ex his omnibus colligitur contra Lutheranos, Missam esse verum sacrificium, aliter non esset sacrificium oblatum à Christo in cruce, verum sacrificium, siquidem sacrificium oblatum à sacerdote in Missa est vnum, & idem cum sacrificio oblato à Christo in Cœna. Hæc doctrina fuit olim omnium Sanctorum: prout refert D. Thom. 3. par. quæst. 83. artic. 1. ad primum, & Castro dissoluens argumentum Caluini, refert Aymon Doctorem antiquissimum, fuisse huius sententiæ. Vnde, vt Missa sit sacrificium, non est consideranda tantum prout memoriale passionis Christi, sed prout est eadem oblatio cum ea, quam fecit Christus in Cœna, & in Cruce, iuxta diffinitionem Concilii Trident. prout annotat D. Thom. vbi supra. Vtrumque enim facit sacerdos, & vtrumque præcepit Christus Apostolis, quando eis dixit, Hoc facite in meam commemorationem: nam illud pronomen, Hoc, omnia quæ tunc Christus fecit, demonstrat, cum non sit maior ratio de vno quàm de alio.

60 Ita

sacrificium oblatum in cruce esset meritorium, impetratorium & satisfactoriū: similiter sacrificiū Missæ erit 60. Est enim meritorium iuxta deuotionem offerentis sacerdotis, & Ecclesiæ quæ offert simul hoc sacrificiū, & commendantis Missam habentibus deuotionem actualem, seu virtualem, vel habitua-lem tempore quo sacrificiū offertur. Nullus enim potest alteri mereri, dempto Christo, qui habuit gratiam capitatis, ad merendum sibi & alijs. Et sic meritum huius sacrificij tantum applicatur offerentibus, non tamen illis pro quibus offertur 61. Similiter erit impetratorium iuxta deuo-

ille pro quo offertur, si sunt in gratia merebuntur.

61 Est maximum discrimen inter meritum, impetrationem, & satisfactionem, quia meritum correspondet proprie deuotioni merentis, siquidem mereri est actus personalis, ex quo sequitur quòd sicut non potest aliquis alteri gratiam

60 Ita diffinitur expressè in Concilio Trident. Sessio. 22. cap. 2. cuius verba sunt. Docet sancta Synodus, sacrificiū verè esse propitiatorium, per ipsumque fieri, vt misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in tempore opportuno. Ecce quomodo est impetratorium. Et paulò inferius. Hoc sacrificiū non solum pro peccatis, poenis, satisfactionibus, sed etiam pro defunctis in Christo, nondum ad plenum purgatis, rite iuxta Apostolorum traditionem offertur. Est etiam meritorium, quia cum sit opus bonum relatum in Deum, tam offerens quàm

promis-

promeritā dare, ita nec mereri propter opus alienum. Impe-  
tratio verò corre-  
spondet fidei impe-  
trantis, iuxta illud  
Matth. 9. Videns Ie-  
sus fidem illorum  
dixit paralytico &c.  
Satisfactio verò re-  
spondet muneribus  
oblatis, vt sunt elee-  
mosyna, ieiunium,  
oratio, & simul deu-  
otioni offerentis.  
Omne enim opus  
satisfactorium, est  
meritorium licet nō  
ē contra: sicut nec  
impetratorium sem-  
per est meritorium,  
aut satisfactorium:  
prout ex dictis colli-  
gitur.

62 Tanta crit im-  
petratio, quanta fue-  
rit fides seu deuotio illius qui mandauit Missam, Ecclesie &  
sacerdotis. Et cum quilibet possit impetrare per alienas ora-  
tiones bonā temporalia & spiritualia, præter gratiam & glo-  
riam, bene sequitur quod commendans Missam, quanuis  
tempore celebrationis sit distractus, impetrabit aliqua, per  
oblationem factam à sacerdote, nomine Ecclesie, scilicet,  
iustorum, aut proprio si fuerit in gratia.

63 Est enim sacrificium Missæ ex vi sacrificij satisfacto-  
rium illi pro quo specialiter offertur, hoc est, ex institutione  
diuina

tionem offerentium. Et facer-  
dos, etiā peccator, quatenus  
offert nomine Ecclesie, po-  
test impetrare illis pro qui-  
bus offertur, bona aliqua spi-  
ritualia, siue temporalia, aut  
auxilium ad poenitendum,  
siue perseuerandum in gratia.  
Non tamen proficit Missa  
oblata à sacerdote peccatore,  
si illam offert nomine pro-  
prio, ad impetrandum illi pro  
quo offertur: cū sit extra gra-  
tiam. Non sic contingit, quan-  
do nomine Ecclesie offert:  
quia tunc sacrificium offert  
nomine iustorum. 62. Quate-  
nus vero est satisfactoriū 63,

tantum prodest missa oblata  
à sacerdote peccatore, quan-  
tum à iusto, respectu taxa-  
ti effectus, scilicet, remis-  
sionis tantæ poenæ luendæ  
in purgatorio, cum hæc poe-  
na remittatur ex opere ope-  
rato, id est, ex sola diuina in-  
stitutione, & virtute sacrifi-  
cij: sicut dictum est de gra-  
tia sacramentali. Datur nihi-  
lominus in isto sacrificio se-  
cundarius effectus (sicuti in  
sacramentis) qui est aliqua  
remissio poenæ iuxta deu-  
otionem offerentium. Et quan-  
tum ad istum secundarium  
effectum, non tantum pro-  
dest missa mali sacerdotis,  
quantum & boni, cum eius  
deuotio non sit accepta à Deo. Ait Paulus. Si  
tradidero corpus meum, ita vt ardeam: chari-  
tatem autem nō habuero, nihil mihi prodest.  
Et cum quilibet iustus possit suum bonū opus  
quatenus satisfactorium, alteri applicare: prout

diuina remittitur il-  
li pro quo offertur  
(dumodo sit in gra-  
tia) certa & determi-  
nata poena infligen-  
da in purgatorio p  
peccatis iam dimif-  
sis quoad culpam:  
& hoc habita ratio-  
ne ad solam passio-  
nem Christi, & non  
ad deuotionem sa-  
cerdotis offerentis,  
aut Ecclesie, nec  
mandantis missam,  
siue illius, pro quo  
specialiter offertur:  
vt conceditur de sa-  
cramentis conferen-  
tibus ex institutio-  
ne diuina, certum &  
determinatum gra-  
dum gratiæ: sola ha-  
bita ratione ad pas-  
sionē Christi prout  
supra num. 55. di-  
ctum est.

insinuat

64 Vbi condonat nobis opera sanctorum quatenus satisfactoria, quarum satisfactione non indiguerunt, ut per ipsa possimus satisfacere Deo pro peccatis correspondentibus nostris peccatis (dimissis quoad culpam) luendis in purgatorio.

65 Debet sacerdos applicare sacrificium & habere intentionem sacrificandi, seu offerendi sacrificium in particulari pro illo qui ei mandauit missam, a quo recepit stipendium, & pro omnibus circumstantibus, & pro tota Ecclesia quia virtus passionis Christi quae applicatur per ministerium sacerdotale, non prodest alicui, nisi sacerdos habeat intentionem conferendi illi tale sacramentum, & offerendi pro illo tale sacrificium: quia ut definitur in Concil. Florent. & Trident. de ratione sacramenti, seu sacrificij est minister seu sacerdos. Et cum sacerdos sit agens liberum: non operatur nisi ex intentione libera. Ex quo sequitur quod si sacerdos conficeret hoc sacrificium absque actuali seu virtuali intentione applicandi illud, nulli prodesset quo ad satisfactionem, & esset tantum acceptum Deo, ad gratiarum actionem: si

insinuat Ecclesia quando concedit indulgentias 64 sacerdos offerens nomine Ecclesiae, poterit applicare hoc sacrificium quatenus satisfactorium illi, pro quo offert 65. Et cum satisfactio sit iuxta limitationem diuinam, certa & determinata (veluti si esset taxatio decem annorum indulgentiarum, quae soli Deo est nota, sicut gratia quae datur in sacramentis ex opere operato:) bene infertur non tantum prodesse hoc sacrificium oblatum pro pluribus, ac si pro vno tantum offeratur:

tur: nam effectus ille taxatus per diuisionem minuitur 66: bene tamen respectu secundarij effectus, si illi, pro quibus offertur, sunt simul offerentes: dicitur enim in Canone, Pro quibus tibi offerimus, vel, qui tibi offerunt. Nam talis satisfactio, respondet deuotioni, & feruori charitatis, quae non minuitur ex eo quod pro pluribus offeratur: non enim deuotio vnius impedit deuotionem alterius. Sacerdos recipiens stipendium pro vna missa offerenda, debet

verò recitet Canone, vbi dicitur, Et omnium circumstantium, &c. quauis tempore oblationis sit distractus, & hac ratione non habeat actualem intentionem applicandi illud, habuit tamen virtualem, quae intentione sufficit, ut supra dictum est, respectu administrationis sacramentorum. Sunt enim sacerdotes dispensatores mysteriorum Dei iuxta doctrinam Pauli (id est, passionis Christi quae nobis applicantur medijs sacramentis, siue mediante hoc sacrificio. Vnde sicut sola intentione ministri absque propria deuotione recipientis, siue ministri datur certus gradus gratiae per sacramenta, ita pari ratione dicendum est, quod virtute sacrificij condonetur illi, pro quo offertur certus gradus satisfactionis sola intentione ministri applicantis hoc sacrificium, cum sit etiam dispensator passionis Christi, mediante isto sacrificio. Non enim dicitur dispensator respectu effectus, quem causat sacramentum seu sacrificium ex opere operantis, quia hunc effectum non dispensat sacerdos: sed deuotio recipientis.

66 Quia iste effectus, scilicet, satisfactio, verbi gratia, quatuor annorum poenae luendae in purgatorio, est finitus (vt pro-

vt probatum est) si-  
quidem passio Chri-  
sti finito modo ap-  
plicatur, et si diui-  
datur in plures, mi-  
nus quilibet eorum  
recipiet, quam si di-  
uidatur. inter pau-  
ciores. Ex quo se-  
quitur quòd obli-  
gatus ad celebran-  
dum pro duobus  
quorum quilibet cò-  
tulit sufficiens sti-  
pendium, non satis-  
facit offerendo pro  
vtroque vnam missam. Et sufficiens stipendium est aestima-  
tum ab Ecclesia, scilicet, vnum argenteum. Si enim quilibet  
offerat dimidium, pro vtroque poterit vnam Missam cele-  
brare, seu offerre (vt inquit Scot. distin. 13. quarti. quæst. 2.  
artic. 5.) quia mandans Missam tenetur pascere ministrum  
iuxta estimationem Ecclesie, nisi ipse sacerdos cedat iuri  
suo, & pro dimidio argenteo promittat offerre sacrificium:  
quia tunc ratione promissionis & contractus, teneretur sub  
reatu peccati mortalis integrum sacrificium offerre. Nec in-  
telligas accipere stipendium pro sacrificio, vel pro labore  
annexo sacrificio, cum vtrunque sit simoniacum, sed potius  
recipit vt sacrificet: nam mandans missam iure naturali &  
diuino (iuxta doctrinam Pauli ad Rom. 15. & Christi, Lucae  
10.) tenetur sustentare ministrum, & dare ei stipendium, vt  
possit sustentari, siue aliquam obligationem redimit, porri-  
gendo ei pretium seu stipendium. taxatum ab Ecclesia, vel  
quando non est taxatum, iuxta pactum seu convenientiam  
factam cum ipso sacerdote.

67. Huiusmodi enim effectus est etiam proprius huius  
sacri-

applicare illi, à quo recepit  
stipendium, præcipuum, &  
integrum effectum satisfacto-  
rium huius sacrificij: aliter  
peccaret mortaliter. Et quan-  
do mandatur Missa ad impe-  
trandum aliquod bonū tem-  
porale, aut spirituale, debet  
orare pro tali intentione, &  
applicare illi effectum impe-  
tratorium 67, qui datur, &

conceditur, quatenus offer-  
tur nomine Ecclesie tale sa-  
crificium, vt constat 68.

sacrificij (prout su-  
pra dictum est) cor-  
respondens huic sa-  
crificio habita ratio  
ne ad merita Chri-  
sti,

& ad fidem offerentis, scilicet, ministri non quatenus no-  
mine proprio offert, sed nomine Ecclesie, & Christi, cuius  
est minister, quia sic, licet sit sacerdos in peccato mortali, sa-  
crificium erit nihilominus vtile quo ad impetrandum, sicut  
dictum est de effectu satisfactorio, & hoc nulla habita ratio  
ne ad deuotionem illius pro quo offertur. Vnde quando  
quis mandauit Missam pro intentione ad aliquam rem tem-  
poralem seu spiritualem impetrandam, & sacerdos acceptat  
Missam cum tali conditione, debet ei applicare effectum im-  
petratorium, & orare pro tali intentione, saltem nomine Ec-  
clesie, aliter faceret contra iustitiam, & contra contractum.  
Non tamen sic contingit quando Missa mandatur pro de-  
functis, quia tantum exigitur effectus satisfactorius.

68. Veritas ergo & efficacia istius sacrificij (præter ratio-  
nes adductas) colligitur ex Diuo Paulo. 1. Corinth. 10. vbi  
ait, Fratres, fugite idololatriam, &c. vsque & mensæ dæmo-  
niorum, quibus verbis Paulus conabatur deterrere conuer-  
sos ex gentibus, ne comederent carnes immolatas idolis, &  
vtitur secundi exemplo, quia sicut Israelitæ dicebantur ex  
religione Iudæorum, quia participabant ex hostijs Iudæo-  
rum, & modo Christiani participantes ex corpore & sangui-  
ne Christi, ita ipsi dicerentur idololatræ, participâtes ex ho-  
stijs immolatis idolis. Ex quo colligitur missam esse sacrifi-  
cium, aliter argumentum Pauli non concluderet. Nec ob-  
stant verba Pauli ad Hebr. 10. dicentis, vnam pro peccatis  
offerens hostiam, &c. nam ibi hostia accipitur pro re obla-  
ta, quæ est vna tantum, scilicet, Christus R. N. & non plu-  
res vt in lege veteri. Neque illud cap. 7. vbi dicit, vnum  
tantum esse sacerdotem in lege Euangelica, nam intelligi-  
tur de principali, possunt tamen esse plures ministeriales, &

H minus

minus principales, iuxta diffinitionem cap. Firmiter, nec illud etiam capit. 10. scilicet, voluntariè nobis peccantibus post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquunt hostias, pro peccatis, Christus vna oblatione consummavit sanctificatos, nã intelligitur de oblatione cruenta, quia semel pro peccatis mortuus est, non tamen de incruenta quæ offerretur quotidie, &c.